
上田市立傍陽小学校 広報 

  開校 150周年 
【創刊号】 発行：令和 5年 3月 1日（水） 発行者：開校 150周年記念事業実行委員長 中澤 祐太 

 

 

 

 

★記念事業の予定 
 
▼5／27（土）150周年記念運動会 
【風船飛ばし】 

 

▼9／13（水）授業参観日 
【航空写真撮影】※雨天時は 11月参観日 

 

▼10／20（金）150周年記念音楽会 
【タイムカプセル投缶・封印セレモニー】 

 

▼11／23（木）勤労感謝の日(午前) 
【開校 150周年記念式典】 

 
会場：上田市文化交流芸術センター  

サントミューゼ：大ホール 
 

▼3／ 末日 (制作は通年かけ) 
【開校 150周記念誌発行】 

 

★実行委員会の組織・運営・会計 
 

実行委員会は、PTA理事会メンバーで構成しま

す。つきまして本年度に限り理事会名称を「PTA

理事会 兼 150周年実行委員会」として運営いた

します。各専門部員の皆様には各記念事業時にお

手伝いいただきますが、子どもたちにとって最高の思

い出となるように、そしてスムーズに事業が実行でき

るよう、お力添えをお願いいたします。 

 なお、会計案については、新年度 PTA総会時に

ご説明させていただきます。 

（※組織は下記図表参照） 

 

★めざすは  
子どもたちのために、「思いは熱く」、しかし

『少しの努力で、最大の効果』を! 
 
① 実行委員会や各専門部会では、あらた

めて会議は行わず、理事会と紙面・メー
ル（安心メール含）で打ち合わせを行
います。周年行事当日はご協力お願い
たします。 

② 記念事業ために例年の参観日や行事
の他に、新たにご来校いただくことはあり
ません。左記の記念事業予定と４月に
配布されます年間行事計画をご覧いた
だき、事業へのご参加をお願いいたしま
す。（※開校１５０周年記念式典のみ祝日開催） 

ｐ 

 

 

 
  

  

 

 

  

 創刊にあたって 
 

保護者の皆様、日頃より傍陽小学校 PTA のためにご尽力

いただき、大変感謝申し上げます。 

令和５年度は「傍陽小学校開校 150周年」を迎え、昨年度よ

り PTA 理事会において、さまざまな検討がなされてきまし

た。準備委員会を経て、過日2月22日（水）の新理事会で「開

校１５０周年記念事業実行委員会」として、スタートを切ること

ができました。 

１５０年という大きな節目に、傍陽でめぐりあえた学校を取

り巻く人々、特に子どもたちにとって、一生の中の大切な時間

と感動の思い出となるように、また傍陽の素晴らしさをあら

ためて知る１５０周年にしたいと考えております。記念事業や

日程について、これからこの広報紙にて皆様にお知らせして

参ります。この１年何卒ご理解、ご支援の程お願いいたします。  
 

開校 150周年記念事業実行委員長    中澤 祐太 
 

【編集責任者】 学校 PTA幹事  滝沢 深  

 ごあいさつ 

令和５年度、上田市立傍陽小学校は、明治６年（１８７３年）、実相院に金縄学校

として開校以来、創立１５０年を迎えます。これは、ひとえに、傍陽の保護者、地域

の皆様のお支えのたまものであります。本当にありがとうございます。 

本校は、設立当初から不変の、学校に注がれる地域の熱いお心のもとに伝統を

重ねてまいりました。温かな心に満ち、賢くたくましい人間性を育む、県下のみな

らず、全国に誇りうる珠玉の小学校と存じます。今あるこの豊かさは、素晴らしい

自然と深い歴史・文化を背景に、まさに、１５０年にわたる各時代、時代の方々 

と児童・職員が共に築き上げてきたものに他なりません。 

この度、本紙「広報 開校１５０周年」が 

創刊されたことは、傍陽を再発見し、未来 

への一歩を踏み出すための力となるもの 

であり、喜びにたえません。むすびに、 

周年事業へのご理解とご協力をお願い 

申し上げ、ご挨拶といたします。  

学校長  橋詰 文彦 

 
 

150 周年実行委員会予定 

※PTA 理事会と同日開催 

４月 ７日（金） 四役会 

４月１２日（水） 四役・実行委員会① 

４月２１日（金） PTA 総会・内容説明 

６月２１日（水）四役・実行委員会② 

９月２０日（水）四役・実行委員会③ 

１１月１５日（水）四役・実行委員会④ 

２月 ７日（水）四役・実行委員会⑤ 

【傍陽の 150年アーカイブズ】

 

 

 

 

 

こ
の
コ
ー
ナ
ー
で
は
、
傍
陽
地
域
と
傍
陽
小
に
か
か
わ
る

「
ア
ー
カ
イ
ブ
」
（
文
書
・
画
像
等
の
記
録
）
を
紹
介
し

て
い
き
ま
す
。
お
楽
し
み
に!(^

^
)! 

※
写
真
は
本
校

に
残
る
古
い
記
録
で
す
） 

 
 

 
 

 
 

 

橋
詰 

 


